431. Deducitur 2. pia legata, intra sex menses, numerandos ab insinuatione Testamenti, spectato jure communi, solvenda esse; & si hæredes recusarent, causantes, quod substantia sibi relista non sufficiat ad ea persolvenda, Falcidiam ei non concedi per cit. Novell. c. 12. *Supr. num. 428.* Deducitur 3. in quæstione, ad quem Episcopum (an domicilij, an Originis?) pertineat executio ultimarum voluntatum quoad legata sita est; cæterum ad Episcoporum originis; excipe res legatas pauperibus erogandas; harum enim executio pertinebit ad Episcopum Civitatis, in qua testator habuit domicilium, ut dicitur in cit. Novell. 131. in n. 427. id quod etiam dicendum ex eadem Novella, si pro redēptione captivorum aliquid relinquatur, si testator non dixit nominatim, per quem oporteat fieri redēptionem captivorum. In dubio autem attendi debet consuetudo loci, modo legitimè inducta sit; quæ rationabiliter præsumitur pro Episcopo loci, in quo Testator defunctus est.

432. Notandum autem, quosdam velle, dictam executionem pertinere ad utrumque Judicem, tam Ecclesiasticum, quam secularem; id, quod deducunt ex dicta L. 28. & 50. relatâ superius num. 426. sed ad hoc respondimus num. 430. quamvis multi Judices Laici se tueantur consuetudine, quam dicunt jam receptam, ut per ipsos fiat. Mirabile tamen est, à plurimis ejusmodi Judicibus, in plerisque, quæ agunt non modo contra leges, sed etiam Sacros Canones, vix afferri ullum rationabile fundamentum, quo tueantur ejusmodi *consuetudinis iustitiam*. A multis audivi, saepius reddi pro factorum suorum exorbitantia, nullo jure scripto permissa, immo reprobata, hanc unam rationem; quia sic jam est consuetum; sic habet usus, & praxis; super tali excusatione minus rationabili Gregorius summus Pontifex (ut habetur in *integra le-*

*ctione c. cum non ignores, 15. de præbend.*) scripsit cuidam Archiepiscopo ita loquens: *mirabile gerimus, & indignum,* quod uni personæ locum in pluribus Ecclesiis velis concedere, vel in *Episcopatu* tuo *inducere consuetudinem Ecclesie Gallicanae*: quæ, cum unum ad plura recipiat beneficia, contra Sanctorum Canonicum instituta, non approbatur à nobis, licet non possit præ multitudine delinquentium emendari.

Ex hoc enim, quod contra tales usus, potentia, & cupiditatè, vel etiam avaritiâ potius, quam ratione inductos, quandóque etiam Principes non modò Ecclesiastici, sed etiam Laici, non utantur penali correctione, prorsus ineptè deducunt plures, id ipsum sibi licere, tanquam silentio Principis comprobatum; cuius tamen evidens argumentum est in contrarium, etiam ipsâ conscientiâ reclamante, non propterea approbari, sed cum non possit præ multitudine peccantium emendari, patienter sustineri, ut bene ait Innocentius III. (prout habetur in c. cum jam dandum, 18. de præbend.) scribens Episcopo, & Cantori Tornacensi; quia multa per patientiam tolerantur, que, si dedicta fuerint in judicium, exigente iustitiâ, non debeant tolerari. Unde, si quandóque in examen iustitiae venirent ejusmodi consuetudines, & ut ajunt praxes, factò jam receptæ, deprehenderentur natales suos repeterere ab Ambitione, Cupiditate, Odio, dominandi libidine, ac aviditate lucti; ex quibus naturæ illæ consuetudines, & praxes, utope vitiolæ ex objecto, nunquam etiam immemorabili tempore purgari possunt, ac præbere idoneam legi materiam, sine quo nulla consuetudo vim habere potest; sed corruptela est, & consuetudo perverfa.

Accedit, quod plurimum opinione, profecto erronea, jam persuasum sit, quamlibet consuetudinem, seu longum usum, seu practicam, pro lege recipi, dare jurisdictionem, & illicitum cæteròquit stante tali lege, reddi licitum, tanquam contra vim legis prohibentis jam esset præscriptum usu contrario, quo sit abrogata. Certum autem est, quod nulla consuetudo, contra legem præexistentem prævaleat, nisi sit rationabilis (hoc est; ver-  
Q. 2

tur circa materiam , de qua meritò lex condì posset ; si nulla extitit ; vel certè bono communi , saltem æquè utilis sit , ac lex præexistens , si ei contrarietur ) id quod nunquam habere potest ulla consuetudo , quæ laborat vitio intrinseco ex objecto , qualis ea est , de qua num. præced. Sed de hoc plura lib. 1. tit. 4. de Consuetud. Ex dict. tandem concludi potest , an , & quo sensu causæ ultimarum voluntatum sint mixti fori?

## §. VII.

An Sodomia sit mixti fori?

435.

**D**E hac materia agitur in corpore iuris Ecclesiastici , c. Clerici , 4. de excessibus Prælatorum , ibi : quicunque illa incontinentia , que contra naturam est ( propter quam ira Dei venit in filios disfidentiae , & quinque civitates igne consumpsit ) deprehensi fuerint laborare , si Clerici fuerint , dejiciantur à Clero , vel ad agendam pénitentiam in Monasterijs detrudantur : Si Laici excommunicatione subdantur , & à cœtu fidelium siant penitus alieni . Ex quo colligitur , hoc crimen esse fori Ecclesiastici ; non tamen solius , sed etiam secularis ; cum de illo etiam in eo jure habeatur pecularis constitutio , L. 31. C. ad leg. Jul. de adulter. ibi : cum Vir nubis , in fœminam Viris porrecturam , quid cupiatur , ubi sexus perdidit locum ? id est , ut notat glossa , ubi nulla habetur ratio sexus à Deo distincti ? jubemus insurgere leges , amati jura gladio ultiore , ut exquisitis penis subdantur infames , qui sunt , vel futuri sunt Rei.

436.

Circa prædicta jura not. 1. ea loqui de Sodomia perfecta , quam apud Pereyram in Elucidar. num. 1511. definit S. Thomas 2. 2. q. 154. a. 11. quod sit coitus inter duos non servato sexu debito : ac proinde committitur per concubitum masculicumi masculo , aut fœminæ cum fœmina . Not. 2. contra hoc vitium extare specialem constitutionem Pij V. incip. Horrendum scelus , per quam omni Privilégio Clericali , Officio , Beneficio , & dignitate privati degradantur , ac brachio seculari traduntur ; & refertur à Barbosa de Offic. & potest. Episcopi p. 2. allegat. 46. num. 21. quam tamen pertinere ad forum

exterius , & in foro conscientiæ non esse usu receptum , tradunt Filliuc. de casib. reserv. p. 2. c. 7. §. 1. n. 8. Avila de Censur. p. 7. D. 4. d. 7. conclus. 7. & alij ; & intelligi volunt de illam exercentibus ( hoc est , qui usu frequenti hoc vitium commitunt ) Fr. Emmanuel qq. regular. to. 1. q. 30. a. 19. Sayrus de Censur. l. 7. c. 12. num. 23. & alij ; nec nisi hoc sit notorium ; sic Ugolinus de irregular. c. 43. num. 4. & ad peñas in eo decreto contentas exigi sententiam Judicis , ita , ut ante illam Clerici eas non incurvant in foro conscientiæ ; sic Filliuci tom. 1. quæst. moral. tr. 17. n. 127. & alij. Illud ad extremum nota ex Haunold. tom. 5. de Jure , & Justitia , tr. 1. num. 339. quamvis particula exercentes rectè sumatur in eo sensu ; quo præmissum est ; & apud eundem testetur Navarrus , Pium V. sic oretensis declarasse ; quia tamen in alijs constitutionibus habetur : perpetrantes , Martam cum alijs arbitrari , ad incurrendas eas peñas , sufficere unum actum .

## §. VIII.

An Usura sit crimen mixti fori?

**L**OQUIMUR de Usurâ , dux non tantum jure Canonico , sed etiam civili prohibita est . Nam eo sensu , quo jure civili permittitur , non esse vitiosam , sustinet Haunold. cit. tom. 3. tr. 9. à num. 382. & quamvis Baldus L. quoties C. de Judicis , cum alijs Antiquioribus existimaverit , usuram esse crimen solitus fori Ecclesiastici ( quod jure civili permissa esset ) quia tamen non in quolibet sensu , etiam hoc jure admittitur , sed prohibetur , ut constat ex Novella 131. idèò communior tenet , esse crimen utriusque , consequenter mixti fori . Verba Novellæ sunt : Sancimus igitur , vicem legum obtinere Sanctas Ecclesiasticas regulas , quæ à Sanctis 4. Concilijs exposata sunt , ant firmatae , hoc est , in Nicæna Trecientorum decem , & octo ; & in Constantino-politana Sanctorum 150. Patrum ; & in Ephesinâ prima , in qua Nestorius est damnatus ; & in Chalcedotia , in qua Eutiches cum Nestorio anathematizatus est . Prædictarum enim quatuor Synodorum dogmata , sicut Sanctas Scripturas accipimus

437.